
Executivo 4 quarta-feira, 27 de MaiO de 2009

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/
SESPA/2009

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 2670
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO HOSPITALAR 
(EQUIPAMENTO DE ULTRA-SONOGRAFIA GERAL COM DOPPLER 
E AUTOCLAVE HORIZONTAL/75 LITROS PARA ATENDER 
AO HOSPITAL MUNICIPAL MARIA DO CARMO GOMES,NO 
MUNICÍPIO DE MOCAJUBA / PARÁ.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  M. F. DA S. FRANCO, foi a vencedora do item Nº 01, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$- 164.000,00;
02.  SERCON INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE APARELHOS 
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, foi a vencedora do item  Nº 
02, pelo critério de menor preço por item, num total de R$- 
18.000,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/SESPA/2009: R$- 
182.000,00(CENTO E OITENTA E DOIS MIL REAIS).
Belém (Pa), 26/05/2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/
SESPA/2009

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 2676
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS E DE 
SAÚDE MENTAL.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, foi a 
vencedora do lote Nº 01, pelo critério de menor preço por lote, 
num total de R$- 23.864,40;
02.  CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA, foi a vencedora dos lotes  Nº 02,03 e 
04, pelo critério de menor preço por lote, num total de R$- 
42.733,20;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/SESPA/2009: R$- 
66.597,60(DEZENOVE MIL REAIS).
Belém (Pa), 26/05/2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública
ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

082/SESPA/2009
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 2543

No D.O.E. nº 31.424, de 22/05/2009, que publicou a 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/SESPA/2009.
ONDE SE LÊ:
01.  MEDI – SAÚDE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, 
foi a vencedora dos itens de Nº 01,06,07 e 08, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$- 3.396,00;
LEIA-SE:
02.  MEDI – SAÚDE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, 
foi a vencedora dos itens de Nº 01,04,06,07 e 08, pelo critério 
de menor preço por item, num total de R$- 3.396,00;
A PREGOEIRA.
AVISO DE AbERTuRA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/

SESPA/2009.
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 2599

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo, para atender a 
solicitação do GT/UBV FORÇA TAREFA
ABERTURA: 09/06/2009
HORÁRIO: 09:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: http://www.comprasnet.gov.br/.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: http://
www.comprasnet.gov.br/ e no http://www.compraspara.gov.
br/ (Mural de Licitações). Fones para contato: (91) 4006-
4869/4891.
Belém (Pa), 26 de Maio de 2009.
ADALGISA DA SILVA FERREIRA
PREGOEIRA/SESPA

PORTARIA Nº 563
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 2782

PORTARIA N° 563 , DE 26 DE MAIO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do processo nº 2009/139885;
CONSIDERANDO a Portaria nº 1136 de 07 de agosto de 
2007, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central.

R E S O L V E:
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa na 
forma do art. 199 da Lei estadual nº 5.810/94, composta 
pelos servidores, DALTON EMMANuEL LEAL RODRIGuES 
– Consultor Jurídico – matrícula nº 54189959/1, FLÁVIA 
MOREIRA ROCHA – Consultora Jurídica – matrícula nº 
54189960/1 e TOMAZ CAVALCANTE DuARTE FILHO – 
Farmacêutico– matrícula nº 54188889, para sob a presidência 
do primeiro, apurar indícios de irregularidades envolvendo 
o deslocamento de 2 (dois) servidores desta Secretaria no 
trecho Belém/Marabá/Belém no período compreendido entre 
30.03.2009 e 04.04.2009.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PubLIQuE-SE, REGISTRE-SE E CuMPRA-SE.
GAbINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAúDE 
PúbLICA, em 26 de maio de 2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARú LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 557
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 2785

PORTARIA N.º 557, DE 26 DE MAIO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições previstas no Art. 138, Parágrafo único, inciso II da 
Constituição do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO os termos do art. 265, VI da Constituição 
Estadual que dispõe sobre a constituição do Conselho Estadual 
de Saúde;
CONSIDERANDO os termos da Resolução/CNS n° 333, de 
04/11/2003 que aprova diretrizes para criação, reformulação, 
estruturação e funcionamento dos Conselhos de Saúde;
CONSIDERANDO a expressa revogação das Leis n° 5.751, 
de 13/07/1993 e 6.370, de 10/07/2001, pela Lei n.°7.264, 
de 24/04/2009, publicada no DOE n° 31.406, de 27/04/2009 
que dispõe sobre a nova constituição do Conselho Estadual de 
Saúde;
CONSIDERANDO o art. 3° caput C.C art. 17 da Lei 
n.°7.264/2009, que determina a constituição do Conselho 
Estadual de Saúde por 28 (vinte e oito) membros titulares, 
tendo sua composição estabelecida através de Fórum Específico 
para escolha das entidades que comporão referido colegiado 
através de processo eleitoral respectivo, a ser realizado no 
prazo máximo de até 90 (noventa) dias contados a partir de 
27/04/2009, cabendo a SESPA designar um Grupo de Trabalho 
Executivo com o apoio da Secretaria Executiva do CES;
RESOLVE:
I – DESIGNAR Grupo de Trabalho Executivo, integrado pelos 
indicados abaixo, com a finalidade de preparar processo 
eleitoral das entidades que comporão o CONSELHO ESTADUAL 
DE SAÚDE, no prazo máximo estabelecido no art. 17 da Lei n.° 
7.264/2009:
01) EDUVIGEM DOS SANTOS MARCIEL;
02) JOÃO FONSECA GOUVEIA;
03) JOSÉ ALEXANDRE DA SILVA VELOSO;
04) JOSÉ CLÁUDIO CARVALHO TEIXEIRA;
05) JOSÉ MARIA DE SOUSA MELO;
06) JOSÉ MARCOS DE LIMA ARAÚJO;
07) MANOEL GOMES DE SOUSA;
08) MARIA DA GRAÇA ANTUNES;
09) MOISES MARCIEL MONTEIRO;
10) PAULO DE TARSO RIBEIRO;
11) PEDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA NETO;
12) SILVIA MACEDO DOS SANTOS.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PubLIQuE-SE, REGISTRE-SE E CuMPRA-SE.
MARIA SILVIA MARTINS COMARú LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública
AVISO DE AbERTuRA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/

SESPA/2009
Número de Publicação: 2796
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, conforme 
abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente para atender as 
necessidades dos municípios de Conceição do Araguaia, Altamira 
e São Miguel do Guamá, conforme  condições e especificações 
estabelecida neste Edital e seus Anexos.
DATA DA ABERTURA: 10/06/ 2009
HORÁRIO: 09:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 

Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 26 de Maio de 2009.
LANNARA NASCIMENTO SANTOS
PREGOEIRA CPL/SESPA
ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

123/SESPA/2009
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 2492

No D.O.E. nº 31.426, de 26/05/2009, que publicou a 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/SESPA/2009.
ONDE SE LÊ:
01. CETEPA – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA, foi a vencedora dos itens Nº 01,02,03,04,05,0
6,07,08,09,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,2
4,25,26,27,28, e 49, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$- 302.675,90.
LEIA-SE:
01. CETEPA – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA, foi a vencedora dos itens Nº 01,02,03,04,05,0
6,07,08,09,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,2
4,25,26,27,28, 29,30,31,32,33,34,35,36,37,38,39,40,41,
42,43,44,45,46,47,48 e 49, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$- 302.675,90.
* ERRATA POR FALHA NA PubLICAÇÃO Nº 2254
O PREGOEIRO.

PORTARIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 2638
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECuTIVA DE SAúDE PúbLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAúDE:
L.M. 80052A/1 – 02.04.09
NOME            : MARIA DE LOURDES SILVA DE SOUZA
MATRICULA   : 119938-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : C.S. BENGUI
PERÍODO       : 31.03.09 a 09.04.09 (10) dias.
L.M. 80401A/1 – 08.04.09
NOME            : ANDREA RIBEIRO PEREIRA   
MATRICULA   : 57193959-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : UREMIA
PERÍODO       : 02.04.09 a 16.04.09 (15) dias.
L.M. 135/09 – 02.04.09
NOME            : MARIA APARECIDA BATISTA DO NASCIMENTO 
MATRICULA   : 5105382-18
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : 12°CRS
PERÍODO       :  02.04.09 a 16.04.09 (15) dias.
L.M. 138/17.04.09
NOME            :  EUNICE ANDRADE DA SILVA ROCHA 
MATRICULA   : 113247-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : 12°CRS
PERÍODO       : 17.04.09 a 16.06.09 (61) dias.
L.M. 134/09 – 30.03.09
NOME             :  JOSIEL DE SOUZA LIMA  
MATRICULA   : 5832721-2
CARGO           : AG. ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO       : 12°CRS
PERÍODO       :  30.03.09 a 17.04.09 (19) dias.
L.M. 224/09 – 08.04.09
NOME            : MARIA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS 
MATRICULA   : 5094194-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : UM. MOJU
PERÍODO       : 08.04.09 a 06.06.09 (60) dias.
L.M. 377/09 – 15.04.09
NOME            : MARIA DA PAIXÃO VIANA  
MATRICULA   : 5170850-4
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : UE. COLONIA DO PRATA
PERÍODO       : 25.03.09 a 23.05.09 (60) dias.
L.M. 80274A/1 – 07.04.09
NOME            :  VANUSCA MICHELLE FRAGA PINTO 
MATRICULA   : 54190859-2
CARGO           : TEC. PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO       : CS. MARCO
PERÍODO       :  26.03.09 a 04.04.09 (10) dias.
L.M. 460/09 – 08.04.09
NOME            : HORMEZINDA SANDALA  ARANTES MAIA
MATRICULA   : 5214432-1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : 9°CRS
PERÍODO       : 26.03.09 a 17.04.09 (23)dias.
L.M. 431/09 – 25.03.09
NOME            :  LIZETE MARINHO LOPES MONTEIRO
MATRICULA   : 57196786-1


